Epuizat de atâtea concerte ce îi răpeau din timpul preţios pe care ar fi
dorit să-l dedice creaţiei, la doar două zile de la întoarcerea din Budapesta,

1 Lucrarea Pastorală-fantezie pentru orchestră mică a fost terminată de Enescu la data
de 10 ianuarie 1899, la Paris, și interpretată în primă audiție absolută, probabil, la data
de 12 (24) ianuarie 1899, de Orchestra Colonne dirijată de Edouard Colonne. (Vezi și:
George Enescu în presa românească, vol. I (1890-1900), Ediție îngrijită, adnotată și
prefațată de Florinela Popa și Camelia Anca Sârbu, Editura Muzicală, București, 2018,
p. 13).
2 Autor [?], în Tribuna Poporului, Arad, an XVI, nr. 1, 1 (14) ianuarie 1912, p. 9.
3 M., în Tribuna Poporului, Arad, an XVI, nr. 7, 10 (23) ianuarie 1912, p. 5.
4 Gabriel Mera, în Doljiul, Craiova, an VI, nr. 1061, 24 februarie 1912, p. 2.
5 Ibidem.

Până la ieșirea în
stradă, domnul George Enescu a făcut obiectul unor demonstrații entuziaste.
Ziua de ieri va rămâne o dată importantă în istoria Bucureștiului muzical”4, sunt

1 Al. Șerban, în Flacăra, București, an 1, nr. 47, 8 septembrie 1912, pp. 369-370.
2 Autor [?], în L'Indépendance Roumaine, București, an 36, nr. 11393, 24 februarie (9
martie) 1913, p. 3.
3 Emil D. Fagure, în Adevărul, București, anul XXVI, nr. 8426, 26 februarie 1913, p. 3.
4 Paddy, în L'Indépendance Roumaine, București, an 36, nr. 11395, 26 februarie (11
martie) 1913, p. 2.